
  

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 
Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE  

privind adoptarea Statutului comunei Ciugud, județul Alba 

  
Consiliul local al comunei Ciugud, Județul Alba întrunit în şedinţă ordinară în data de 

28.01.2026;  

 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre privind adoptarea Statutului comunei Ciugud, județul Alba, inițiat de 

către viceprimarul comunei Ciugud, Județul Alba; 

- Referatul de aprobare nr. 473/22.01.2026 al viceprimarului comunei Ciugud în calitate de 

inițiator al Proiectului de hotărâre privind adoptarea Statutului comunei Ciugud, județul Alba; 

- Raportul de specialitate nr. 474/22.01.2026 al Secretarului general al comunei Ciugud; 

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, 

finanțe, servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, 

amenajarea teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului 

înconjurător și turism, gospodărie comunală, servicii și comerț; 

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 2- Activităţi stiinţifice, învăţământ, sănătate şi 

familie, cultură, muncă și protecție socială, protecție copii, culte, activități sportive și de agreement; 

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 - Administraţie publică locală, juridică şi 

disciplină, relaţii cu publicul, probleme ale minorităţilor, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 

şi libertăţilor cetăţenilor; 
 

Văzând: 

- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrație nr. 25/2021 

pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a 

modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local; 
 

Ținând cont de prevederile: 

-  art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată, modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful I din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg 

la data de 15.10.1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 140 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

      În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a), art. 196 alin. 

(1) lit. a) şi art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se adoptă Statutul comunei Ciugud, județul Alba, conform Anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Ciugud, 

prin aparatul de specialitate. 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului judeţul Alba; 

- Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar. 

                   

    Preşedinte de şedinţă,                                     Contrasemnează secretar general, 

 

 

Ciugud, 28.01.2026 

Nr. 20 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care reprezintă  100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

 



 

____________________________________ 
Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 
E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 20/2026 

 

 

 

 

 

 

 

STATUTUL  

COMUNEI CIUGUD 
JUDEȚUL ALBA 

 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


 

 
1 

STATUTUL COMUNEI CIUGUD 

CUPRINS 
 

CAPITOLUL I .......................................................................................................................................... 2 
CAPITOLUL II ......................................................................................................................................... 3 
CAPITOLUL III ....................................................................................................................................... 3 
CAPITOLUL IV ....................................................................................................................................... 4 
CAPITOLUL V......................................................................................................................................... 6 
CAPITOLUL VI ....................................................................................................................................... 6 
CAPITOLUL VII ...................................................................................................................................... 6 
CAPITOLUL VIII..................................................................................................................................... 7 
CAPITOLUL IX ....................................................................................................................................... 7 
CAPITOLUL X......................................................................................................................................... 8 
CAPITOLUL XI ....................................................................................................................................... 9 
CAPITOLUL XII .................................................................................................................................... 10 
ANEXA nr. 1 a........................................................................................................................................ 11 
ANEXA nr. 2 .......................................................................................................................................... 12 
ANEXA nr. 3 .......................................................................................................................................... 13 
ANEXA nr. 4 .......................................................................................................................................... 15 
ANEXA nr. 5 .......................................................................................................................................... 17 
ANEXA nr. 6 a........................................................................................................................................ 18 
ANEXA nr. 6 b ....................................................................................................................................... 20 
ANEXA nr. 7 .......................................................................................................................................... 27 
ANEXA nr. 8 a........................................................................................................................................ 30 
ANEXA nr. 9 .......................................................................................................................................... 34 
ANEXA nr. 10 ........................................................................................................................................ 36 
ANEXA nr. 11 ........................................................................................................................................ 38 
ANEXA nr. 12 ........................................................................................................................................ 39 
ANEXA nr. 13 ........................................................................................................................................ 41 
ANEXA nr. 14 ........................................................................................................................................ 42 
 

 
 



 

 
2 

CAPITOLUL I 

Prezentarea generală a unității admnistrativ-teritoriale 

 

Art. 1 

(1) Comuna Ciugud este: 

a) persoană juridică de drept public, cu capacitate juridică deplină şi patrimoniu propriu;  

b) subiect juridic de drept fiscal;  

c) titulară a drepturilor şi obligaţiilor ce decurg din contractele privind administrarea bunurilor 

care aparţin domeniului public şi privat al acesteia, precum şi din raporturile cu alte persoane fizice sau 

juridice, în condiţiile legii. 

(2) Comuna Ciugud are sediul social în comune Ciugud, la adresa: localitatea Ciugud, str. Simion 

Bran, nr. 10, precum și codul de înregistrare fiscală 4562516. 

(3) Însemnele specifice ale Comunei Ciugud sunt:  

a) stema, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 26/2014 al cărei model este prevăzut în anexa 

nr. 1.a la prezentul statut; Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării 

anuale a statutului.  

b) steagul – Nu există aprobat modelul de steag. Anexa se va completa dacă intervin modificări 

și ca urmare a actualizării anuale a statutului.  

c) imnul – Nu există aprobat imn. Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a 

actualizării anuale a statutului. 

Art. 2 

(1) Comuna Ciugud are reședința în sat Ciugud, str. Simion Bran, nr. 10, comuna Ciugud, județul 

Alba; 

(2) Comuna Ciugud este situată pe malul stâng al râului Mureș, într-o zonă dominată de un relief 

blând, reprezentând ultimele culmi ale Podișului Transilvaniei care coboară spre lunca largă a 

Mureșului. Prin această poziție, comuna beneficiază de un cadrul natural agricol semnificativ, iar 

amplasarea pe culoarul Alba Iulia – Turda – Cluj îi conferă un potențial strategic pentru dezvoltare;  

(3) Comuna Ciugud are în componență un număr de 6 sate: Limba, Hăpria, Drâmbar, Teleac, Șeușa și 

Ciugud (reședință) care este situat la 9 km de Municipiul Alba Iulia; 

(4) Comuna Ciugud potrivit legislației privind amenajarea teritoriului național, are rangul III; 

(5) Prezentarea grafică și descriptică, respectiv suprafețele intravilanului și extravilanului pentru 

fiecare dintre localitățile menționate la alin. (3) sunt prevăzute în anexa nr. 2 la prezentul statut. 

Art. 3 

(1) Comuna Ciugud dispune de o rețea hidrografică dominată de Râul Mureș, care traversează partea 

de luncă a teritoriului;  

(2) Pe teritoriul Comunei Ciugud se regăsesc habitate naturale diversificate, ce susțin o floră și o 

faună specifice unor zone de deal agricol și luncă.  

(3) Din punct de vedere al terenului natural, pe teritoriul Comunei Ciugud distingem două mari 

categorii de sol: 

- în zona de luncă a Mureșului: soluri aluvionare fertile, tipice luncilor largi; 

- în zona de deal al Podișului Transilvaniei: pământuri agricole pe versanți domoli, propice 

culturilor de pășunat, viță-de-vie și pomi fructiferi; 

(4) Denumirea râurilor, florei și faunei de pe raza teritorială a Comunei Ciugud se regăsesc în anexa 

nr. 3 la prezentul statut. Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării 

anuale a statutului. 

Art. 4 

(1) Comuna Ciugud s-a înființat în anul 1968; 



 

 
3 

(2) Prima atestare documentară a Comunei Ciugud a fost în anul 1264; 

(3) Evoluția istorică a Comunei Ciugud se regăsește în anexa nr. 4 la prezentul statut. Anexa se va 

completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

Art. 5 

(1) Populația Comunei Ciugud numără 3.285 locuitori; 

(2) Componența și structura populației Comunei Ciugud, defalcate inclusiv pe localitățile 

componente, se regăsește în anexa nr. 5 la prezentul statut. Anexa se va completa dacă intervin 

modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

(3) Aspectele privind numărul populației se actualizează în urma recensământului în vederea 

respectării dreptului cetățenilor aparținând unei minorități naționale de a folosi limba maternă în relația 

cu administrația publică locală și cu serviciile deconcentrate.  

 

CAPITOLUL II 

Autoritățile administrației publice locale  

 

Art. 6 

(1) Autoritățile administrației publice locale sunt: 

 a) Consiliul Local al Comunei Ciugud, reprezintă autoritățile deliberative de la nivelul 

Comunei Ciugud, Consiliul Local al Comunei Ciugud este format din 13 membri; 

 b) primarul Comunei Ciugud, Damian Gheorghe, ca autoritate executivă; 

 c) la nivelul Comunei Ciugud, Consiliul Local a ales un viceprimar, Oarga Liliana; 

(2) Apartenența politică a consilierilor locali este conform hotărârii de constituire a Consiliului Local; 

(3) Constituirea Consiliului Local al Comunei Ciugud s-a constatat prin Ordinul Prefectului – 

Județului Alba;   

(4) Componența nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor aleșilor locali, precum și 

apartenența politică a acestora, începând cu anul 2000, sunt prevăzute în anexa nr. 6. a la prezentul 

statut. Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

Art. 7 

(1) Autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a conferi şi retrage titlul de cetăţean de 

onoare persoanelor fizice române sau străine pentru Comuna Ciugud; 

(2) Criteriile potrivit cărora autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a conferi şi retrage 

titlul de cetăţean de onoare persoanelor fizice române sau străine, precum şi procedura aplicabilă 

pentru acordarea titlului şi certificatului de fiu/fiică al/a Comunei Ciugud se regăsesc în anexa nr. 7 la 

prezentul statut. Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a 

statutului. 

 

CAPITOLUL III 

Căi de comunicații 

 

Art. 8 

(1) Raza teritorială a Comunei Ciugud este tranzitată de următoarea reţea de transport, potrivit 

prevederilor Legii nr. 363/2006 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - 

Secţiunea I - Reţele de transport, cu modificările şi completările ulterioare:  

            a) reţeaua rutieră. 

(2) Reţeaua de transport prevăzută la alin. (1) lit. a) este formată, potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 

43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, din 

drumuri de interes judeţean, drumuri de interes comunal, străzi și drumuri de exploatare agricolă 



 

 
4 

modernizate, precum și poduri, astfel cum sunt prezentate în anexa nr. 8 la prezentul statut. Anexa se 

va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

(3) Având în vedere configurația geografică și poziționarea administrativă a comunei, pe raza 

teritorială a UAT Ciugud nu sunt identificate rețele de transport de tipul celor prevăzute la secțiunile II 

(Căi ferate), III (Căi navigabile) și IV (Aeroporturi) din Legea nr. 363/2006 privind aprobarea Planului 

de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea I - Reţele de transport, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

CAPITOLUL IV 

Principalele instituții care își desfășoară activitatea pe raza teritorială  

a unității administrativ-teritoriale 

 

Art. 9 

(1) Reţeaua şcolară de la nivelul Comunei Ciugud, constituită în conformitate cu prevederile Legii 

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi completările ulterioare, cuprinde 

unităţile de învăţământ de stat acreditate, care asigură educația timpurie, învățământul primar și 

învățământul gimnazial. 

(2) Pe raza teritorială a Comunei Ciugud îşi desfăşoară activitatea unitatea de învăţământ de stat cu 

personalitate juridică Școala Gimnazială Ciugud, recunoscută la nivel național pentru implementarea 

conceptului „Smart School”, împreună cu unitățile de învățământ arondate (grădinițe), care deservesc 

populația școlară din toate satele componente ale comunei. 

(3) Unităţile de învăţământ prevăzute la alin. (1) și (2), precum și dotările specifice acestora, sunt 

prezentate în anexa nr. 9 la prezentul statut. Anexa se va completa în cazul în care intervin modificări 

în structura rețelei școlare sau ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

(4) Comuna Ciugud susţine unităţile de învăţământ prin finanțare complementară, investiții în 

infrastructură, tehnologie educațională de ultimă generație și programe de sprijin pentru elevi, 

asigurând standardele de calitate prevăzute de Legea nr. 198/2023. 

Art. 10  

(1) Pe raza teritorială a Comunei Ciugud îşi desfăşoară activitatea instituţii de cultură de interes local, 

respectiv Biblioteca Comunală și rețeaua de cămine culturale, care servesc drept centre 

multifuncționale pentru comunitate. 

(2) Pe raza teritorială a Comunei Ciugud se organizează anual manifestări culturale, festivaluri și 

evenimente de promovare a tradițiilor locale și a identității rurale, menite să asigure coeziunea socială 

și conservarea patrimoniului imaterial. 

(3) Tipul şi denumirea instituţiilor de cultură, precum şi denumirea principalelor manifestări culturale 

sunt prezentate în anexa nr. 9 la prezentul statut. Anexa se va completa dacă intervin modificări şi ca 

urmare a actualizării anuale a statutului. 

(4) Comuna Ciugud participă la finanţarea instituțiilor și a manifestărilor culturale de la bugetul local, 

din venituri proprii, parteneriate, fonduri externe nerambursabile şi contracte cu terţii, după caz, 

potrivit legislației în vigoare. 

Art. 11  

(1) Pe raza teritorială a Comunei Ciugud se asigură următoarele forme de asistenţă medicală:  

a) asistenţă medicală primară prin cabinetele medicilor de familie care își desfășoară activitatea în 

cadrul Dispensarului Medical;  

b) servicii de asistență medicală comunitară;  

c) servicii farmaceutice. 



 

 
5 

(2) Comuna Ciugud participă la finanţarea activităţilor de asistenţă de sănătate publică de la bugetul 

local, în limitele competențelor legale, asigurând întreținerea și modernizarea infrastructurii medicale.o 

(3) Asistenţa medicală prevăzută la alin. (1) se realizează prin:  

a) Dispensarul Medical Ciugud, situat în localitatea de reședință, unde funcționează cabinetele 

medicilor de familie;  

b) Activitatea asistentului medical comunitar, care asigură monitorizarea stării de sănătate a populației 

și legătura cu instituțiile de profil. 

(4) Lista cu numărul şi denumirea unităţilor prin care se asigură asistenţa medicală este prezentată în 

anexa nr. 9 la prezentul statut. Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a 

actualizării anuale a statutului. 

Art. 12   

(1) Pe raza teritorială a Comunei Ciugud se asigură servicii sociale definite potrivit art. 30 din Legea 

asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, adaptate nevoilor comunității 

locale. 

(2) Comuna Ciugud asigură cadrul pentru furnizarea serviciilor sociale prin Compartimentul de 

Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului și prin unități specializate de 

asistență socială. 

(3) În cadrul sistemului local de asistență socială funcționează Centrul de Zi pentru Persoane 

Vârstnice, care oferă:  

a) servicii de socializare și petrecere a timpului liber;  

b) servicii de îngrijire medicală și asistență socială în cadrul centrului;  

c) servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice și persoanele cu mobilitate redusă, 

asigurate de personal calificat. 

(4) Lista cu tipul serviciilor sociale asigurate de Comuna Ciugud, inclusiv locațiile și categoriile de 

beneficiari, se regăseşte în anexa nr. 9 la prezentul statut. Anexa se va completa dacă intervin 

modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

Art. 13 

(1) Pe raza teritorială a Comunei Ciugud nu își desfășoară activitatea instituții de presă clasice 

(redacții de presă scrisă sau studiouri audiovizuale), însă comuna asigură informarea publică prin 

mijloace de comunicare on-line și platforme digitale proprii. 

(2) Comuna utilizează site-ul oficial și paginile de socializare media pentru difuzarea informațiilor de 

interes public, asigurând transparența activității administrative și promovarea inițiativelor locale. 

(3) Lista cu denumirea canalelor de informare și comunicare utilizate de Comuna Ciugud se regăseşte 

în anexa nr. 9 la prezentul statut. Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a 

actualizării anuale a statutului. 

Art. 14  

(1) Pe raza teritorială a Comunei Ciugud își desfășoară activitatea asociații sportive care promovează 

sportul de masă și performanța la nivel local, beneficiind de infrastructura sportivă a comunei. 

(2) Activitatea sportivă este reprezentată în principal de asociația sportivă locală (ex: A.S. Inter 

Ciugud) și de activitățile sportive desfășurate în cadrul unităților de învățământ. 

(3) Pentru activitățile dedicate copiilor și tinerilor, se utilizează baza sportivă a comunei și facilitățile 

școlii smart, care permit desfășurarea unor cluburi de robotică, informatică sau activități recreative 

extracurriculare. 

(4) Lista cu denumirea asociațiilor sportive și a facilităților de sport și tineret se regăseşte în anexa nr. 

9 la prezentul statut. Anexa se va completa dacă intervin modificări ca urmare a actualizării anuale a 

statutului. 



 

 
6 

CAPITOLUL V 

Funcțiuni economice ale unității administrativ-teritoriale 

 

Art. 15 

(1) Comuna Ciugud prezintă un profil economic mixt și dinamic, caracterizat printr-o dezvoltare 

accelerată a sectorului secundar (industrie și construcții) și terțiar (servicii și comerț), susținută de 

menținerea unei baze agricole moderne. 

(2) Principala funcțiune economică a comunei este reprezentată de Zona de Dezvoltare Economică 

Ciugud - Drâmbar, un pol de atracție pentru investiții private care concentrează numeroase capacități 

de producție, depozitare și logistică, generând locuri de muncă și venituri semnificative la bugetul 

local. 

(3) Sectorul agricol rămâne o funcțiune importantă, fiind caracterizat prin exploatații moderne și 

facilitarea accesului la terenuri prin infrastructura de drumuri agricole asfaltate, unică la nivel național. 

(4) Capacitățile de producție diversificate, principalele domenii de activitate din sectorul secundar și 

terțiar, precum și profilul activităților agricole sunt prezentate detaliat în anexa nr. 10 la prezentul 

statut. Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

 

CAPITOLUL VI 

Bunurile din patrimoniul unității administrativ-teritoriale 

 

Art. 16 

(1) Patrimoniul Comunei Ciugud este format din totalitatea bunurilor mobile şi imobile care aparţin 

domeniului public şi domeniului privat al Comunei Ciugud, precum şi din totalitatea drepturilor şi 

obligaţiilor cu caracter patrimonial. 

(2) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul Comunei Ciugud, întocmit şi atestat în conformitate cu 

prevederile art. 289 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, se regăsește în anexa nr. 11 la prezentul statut. Anexa se va 

completa ori de câte ori intervin modificări, ca urmare a achizițiilor, construcțiilor noi sau a altor 

operațiuni juridice, și se va actualiza anual. 

(3) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul Comunei Ciugud se actualizează ori de câte ori intervin 

evenimente de natură juridică şi se publică pe pagina de internet a Comunei Ciugud 

(www.primariaciugud.ro), în secţiunea dedicată acestui statut, asigurând transparența gestiunii 

patrimoniale. 

 

CAPITOLUL VII 

Servicii publice existente  

 

Art. 17 

Serviciile comunitare de utilităţi publice furnizate la nivelul Comunei Ciugud sunt organizate potrivit 

legii prin hotărâri ale consiliului local, vizând asigurarea nevoilor de bază ale comunității și creșterea 

calității vieții. 

Art. 18  

(1) Transportul şi distribuţia energiei electrice pe raza teritorială a Comunei Ciugud sunt asigurate de 

operatorul regional licențiat (Distribuție Energie Electrică România - DEER).  

http://www.primariaciugud.ro/


 

 
7 

(2) Comuna dispune de un sistem de iluminat public modernizat, utilizând tehnologie LED și sistem de 

telegestiune, fiind susținut parțial prin producția proprie de energie din Parcul Fotovoltaic al Comunei 

Ciugud. 

Art. 19 

Spre deosebire de exemplul anterior, alimentarea cu gaze naturale pe raza teritorială a Comunei 

Ciugud este asigurată, rețeaua fiind extinsă în satele componente pentru a deservi atât consumatorii 

casnici, cât și agenții economici din Zona de Dezvoltare Economică.  

Art. 20 

Serviciul public de administrare a domeniului public şi privat al Comunei Ciugud este organizat și 

funcționează sub autoritatea Consiliului Local, prin compartimentele de specialitate ale Primăriei sau 

prin gestiune delegată, după caz, asigurând întreținerea infrastructurii rutiere, a spațiilor verzi și a 

clădirilor publice. 

 

CAPITOLUL VIII 

Atribuirea și schimbarea denumirilor de străzi, piețe  

și obiective de interes public local   

 

Art. 21  

(1) Comuna Ciugud, prin Consiliul Local, atribuie sau schimbă denumirile de: străzi, pieţe şi 

obiective de interes public local, precum şi pentru obiective şi instituţii de interes local aflate în 

subordinea sa, cu respectarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau 

schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

(2) În situaţia în care, prin proiectele de hotărâri ale Consiliului Local Ciugud, se propune atribuirea ca 

denumire a unor nume de personalităţi ori evenimente istorice, politice, culturale sau de orice altă 

natură ori schimbarea unor astfel de denumiri, aceste hotărâri vor putea fi adoptate numai după ce au 

fost analizate şi avizate de Comisia de atribuire de denumiri a Judeţului Alba, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare. 

(3) Schimbarea denumirilor instituţiilor publice şi a obiectivelor de interes judeţean situate pe raza 

comunei se face prin hotărâre a Consiliului Judeţean Alba, cu avizul prealabil al Consiliului Local 

Ciugud, în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau 

schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

CAPITOLUL IX 

Societatea civilă, respectiv partidele politice,  

sindicatele, cultele şi organizaţiile nonguvernamentale  

care îşi desfăşoară activitatea în unitatea administrative-teritorială 

 

(1) Comuna Ciugud realizează un cadru activ de cooperare sau asociere cu organizaţii 

neguvernamentale, asociaţii şi cluburi sportive, instituţii culturale şi artistice, organizaţii de tineret, în 

vederea finanţării şi realizării unor acţiuni sau proiecte care vizează dezvoltarea comunităţii, 

digitalizarea serviciilor publice și promovarea conceptului de „Smart Village”. 

(2) Comuna Ciugud acordă o atenţie deosebită proiectelor culturale, educative și de inovare 

tehnologică cu caracter local, regional, naţional, european şi internaţional, care contribuie la 

implementarea strategiei de dezvoltare durabilă a unităţii administrativ-teritoriale. 



 

 
8 

(3) Comuna Ciugud poate acorda finanţări nerambursabile de la bugetul local pentru activităţi 

nonprofit de interes general, în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, susținând inițiativele care aduc plusvaloare 

comunității. 

(4) Lista cu denumirea principalelor organizaţii neguvernamentale și asociații care îşi desfăşoară 

activitatea pe raza teritorială a Comunei se regăseşte în anexa nr. 12 la prezentul statut. Anexa se va 

completa dacă intervin modificări şi ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

Art. 23   

(1) Pe teritoriul Comunei Ciugud îşi desfăşoară activitatea partide politice înfiinţate în condiţiile Legii 

partidelor politice nr. 14/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum și 

organizații ale cetățenilor aparținând minorităților naționale, după caz. 

(2) Autoritățile administrației publice locale asigură cadrul necesar pentru exercitarea drepturilor 

politice și reprezentarea intereselor tuturor cetățenilor, promovând dialogul constructiv între 

formațiunile politice reprezentate în Consiliul Local Ciugud. 

(3) Lista partidelor politice și a organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care au 

filiale sau activitate declarată în Comuna Ciugud se regăseşte în anexa nr. 12 la prezentul statut. 

Anexa se va completa dacă intervin modificări şi ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

Art. 24 

(1) Pe teritoriul Comunei Ciugud îşi desfăşoară activitatea organizaţii sindicale, asociaţii profesionale 

sau patronale, înființate în condițiile legii, care reprezintă interesele angajaților și ale angajatorilor, în 

special în cadrul Zonei de Dezvoltare Economică a comunei. 

(2) Comuna Ciugud încurajează dialogul social și parteneriatul cu asociațiile profesionale (ex: asociații 

ale fermierilor sau ale investitorilor locali) pentru îmbunătățirea mediului de afaceri și a condițiilor de 

muncă. 

(3) Lista organizaţiilor sindicale sau asociaţiilor profesionale/patronale care îşi desfăşoară activitatea în 

Comuna Ciugud se regăseşte în anexa nr. 12 la prezentul statut. Anexa se va completa dacă intervin 

modificări şi ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

Art. 25 

(1) În Comuna Ciugud îşi desfăşoară activitatea următoarele culte religioase:  

a) Biserica Ortodoxă Română;  

b) Cultul Creștin Penticostal – Biserica lui Dumnezeu Apostolică din România;  

c) Alte culte sau asociații religioase recunoscute, care au membri pe raza comunei. 

(2) Autoritățile administrației publice locale respectă libertatea religioasă și sprijină cultele în 

activitățile lor sociale și de conservare a patrimoniului religios (biserici monument, parohii), conform 

legii. 

(3) Lista cu denumirile lăcaşelor de cult (biserici, case de rugăciune) aparţinând cultelor religioase 

prevăzute la alin. (1), situate în satele Ciugud, Șeușa, Drâmbar, Teleac, Hăpria și Limba, se regăseşte 

în anexa nr. 12 la prezentul statut. Anexa se va completa dacă intervin modificări şi ca urmare a 

actualizării anuale a statutului. 

 

CAPITOLUL X 

Participarea publică  

 

Art. 26 

Populaţia din Comuna Ciugud este consultată şi participă la dezbaterea problemelor de interes local, 

în vederea luării unor decizii administrative care afectează comunitatea, prin următoarele modalități:  

a) prin intermediul referendumului local, organizat în condiţiile legii;  



 

 
9 

b) prin intermediul adunărilor cetăţeneşti organizate la nivelul fiecărui sat component;  

c) prin dezbaterile publice asupra proiectelor de acte administrative; 

d) prin participarea la şedinţele Consiliului Local Ciugud;  

e) prin instrumente digitale de consultare, cum ar fi platformele de e-democrație, sondaje online sau 

aplicații mobile dedicate, stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului. 

Art. 27  

(1) În funcţie de obiectul referendumului local, modalitatea de organizare şi validare a acestuia se 

realizează cu respectarea prevederilor Legii nr. 3/2000 privind organizarea şi desfăşurarea 

referendumului, cu modificările şi completările ulterioare, sau ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, după caz. 

(2) Referendumul local se poate organiza la nivelul întregii comune sau limitat la unele dintre satele 

componente, atunci când obiectul consultării privește exclusiv interesele colectivității din acele 

localități. 

(3) Consultarea cetățenilor prin referendum este obligatorie în cazurile prevăzute de lege, inclusiv 

pentru schimbarea limitelor teritoriale ale comunei sau a denumirii acesteia. 

 

CAPITOLUL XI 

Cooperare și asociere 

 

Art. 28  

Comuna Ciugud se asociază sau cooperează, după caz, cu persoane juridice de drept public sau de 

drept privat, române sau străine, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, 

servicii sau proiecte de interes public local, cu respectarea prevederilor art. 89 din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. Aceste asocieri vizează cu prioritate dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare, atragerea 

de investitori în Zona de Dezvoltare Economică și digitalizarea serviciilor publice. 

Art. 29  

(1) Comuna Ciugud aderă la asociaţii naţionale şi internaţionale ale autorităţilor administraţiei 

publice locale (precum Asociația Comunelor din România - ACoR), în vederea promovării unor 

interese comune și a schimbului de bune practici în administrația publică. 

(2) Comuna promovează relații de cooperare externă prin înfrățiri cu localități din străinătate, 

facilitând schimburi culturale, educaționale și economice. 

(3) Lista cu denumirea înfrăţirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de Comuna Ciugud (inclusiv 

parteneriatele cu localități din Republica Moldova sau alte state membre UE) se regăseşte în anexa nr. 

13 la prezentul statut. Anexa se va completa dacă intervin modificări şi ca urmare a actualizării anuale 

a statutului. 

Art. 30 

Programele, proiectele sau activităţile a căror finanţare se asigură din bugetul local, prin care se 

promovează şi se consolidează elemente de identitate locală de natură culturală, istorică, obiceiuri şi 

tradiţii specifice comunității (ex: promovarea portului popular din satele Limba sau Ciugud, 

evenimente de tipul „Fiii Satului”), se regăsesc în anexa nr. 14 la prezentul statut. 

 

 

 

 

 



 

 
10 

CAPITOLUL XII 

Dispoziții tranzitorii și finale  

 

Art. 31 

Anexele nr. 1-14 (sau numărul total stabilit) fac parte integrantă din prezentul statut, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ciugud. 

Art. 32.  

Orice modificare care are ca obiect modificarea Statutului Comunei Ciugud sau a anexelor acestuia se 

realizează numai prin hotărâre a autorităţii deliberative (Consiliul Local), cu respectarea procedurilor 

de transparență decizională. 

Art. 33.  

Anexa referitoare la inventarul bunurilor aflate în patrimoniul Comunei Ciugud se actualizează ori de 

câte ori intervin evenimente de natură juridică (achiziții, casări, dări în folosință), pentru a reflecta 

situația reală a domeniului public și privat. 

Art. 34.  

(1) Prezentul statut şi anexele acestuia se actualizează periodic, în funcţie de modificările şi 

completările legislative, precum și de evoluția socio-economică a comunei. 

(2) Primarul Comunei Ciugud, prin aparatul de specialitate, asigură publicarea statutului pe site-ul 

oficial al primăriei și la sediul instituției, astfel încât acesta să poată fi consultat de orice persoană 

interesată. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
11 

ANEXA nr. 1 a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modelul stemei Comunei Ciugud 

 

Stema comunei Ciugud se compune dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, tăiat în 

bandă de un brâu undat de argint. 

În partea superioară, în stânga, în câmp roşu, se află un vas de ceramică fisurat de argint, tip 

borcan, cu toarta în dreapta. 

În vârful scutului, în dreapta, în câmp albastru, se află un mănunchi de şase spice de grâu de 

aur. 

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn crenelat. 

Semnificaţiile elementelor însumate 

Brâul undat reprezintă râul Mureş, care străbate localitatea. 

Vasul de ceramică simbolizează cel mai mare sit arheologic din prima epocă a fierului, sec. XI-

VII înainte de Hristos, descoperit în urma săpăturilor din perioada 1978-1987, întins pe o suprafaţă de 

peste 20 ha. 

Mănunchiul de spice evocă una din ocupaţiile de bază ale locuitorilor, agricultura, iar numărul 

lor indică numărul satelor componente ale localităţii. 

Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că localitatea are rangul de comună. 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a 

statutului.  

 

 

 

 



 

 
12 

 

ANEXA nr. 2 
Prezentarea grafică și descriptivă, respectiv suprafețele 

intravilanului și a extravilanului 

 

 Din suprafața de 4.391 ha a teritoriului administrativ al Comunei, o suprafață de 159 ha este 

ocupată de păduri, aceasta reprezintă 3,62% din suprafața totală.  

 De asemenea se remarcă faptul că din totalul de teren agricol al Comunei, o suprafață de 1.815 

ha, reprezentând 57,02% se află în proprietatea persoanelor fizice.  

 În acest sens, Comuna Ciugud promovează un model inovator de susținere a economiei locale 

prin intermediul Aprozarului Virtual, o platformă digitală integrată în strategia de Smart Village a 

localității. Acest instrument administrativ are rolul de a scurta lanțul de aprovizionare, facilitând 

interacțiunea directă și schimbul comercial între producătorii agricoli din UAT Ciugud și consumatori. 

Prin reglementările urbanistice și strategiile de dezvoltare economică, Comuna încurajează micii 

producători să își digitalizeze oferta, transformând agricultura tradițională într-o activitate sustenabilă 

și conectată la piața modernă, asigurând astfel desfacerea produselor locale fără intermediari. 

 Totodată, în vederea sprijinirii sectorului zootehnic și a utilizării eficiente a resurselor funciare, 

Consiliul Local al Comunei Ciugud administrează procesul de concesionare a pășunilor aflate în 

domeniul privat al comunei către fermierii și crescătorii de animale locali. Procedura de concesionare 

este corelată cu încărcătura optimă de animale pe hectar și cu respectarea normelor de agromediu, 

oferind fermierilor stabilitatea necesară pentru dezvoltarea exploatațiilor și accesarea fondurilor 

europene. Această măsură strategică asigură întreținerea corespunzătoare a celor aproximativ 977 de 

ha de pășune ale comunei și stimulează investițiile private în ferme moderne, capabile să genereze 

valoare adăugată la nivel local. Regulile specifice pentru pășuni sunt stabilite anual prin 

Amenajamentul Pastoral al Comunei Ciugud, care este documentul tehnic ce guvernează aceste 

concesiuni. 

Teritoriul Comunei ocupă o suprafață de 4.391 ha, din care: 

Teren agricol 3.182,15 ha, după cum urmează: 

• Arabil: 2.023,10 ha 

• Livezi: 17,20 ha 

• Vii: 5,85 ha 

• Pășuni: 977,00 ha 

• Fânețe: 159,00 ha 

Teren neagricol 1.208,85 ha, repartizat astfel: 

• Păduri: 159,00 ha 

• Ape: 142,40 ha 

• Construcții: 452,15 ha (suprafață mare datorită Zonei de Dezvoltare Economică) 

• Drumuri și căi ferate: 398,00 ha 

• Teren neproductiv: 57,30 ha 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
13 

ANEXA nr. 3 
Hidrografia, flora, fauna și tipuri solurilor de la nivelul unității administrativ-teritoriale 

 

1. Hidrografia 

Teritoriul comunei Ciugud este definit de prezența dominantă a râului Mureș, care marchează 

cursul vieții economice și naturale a localității. Hidrografia este reprezentată în principal de acest 

culoar acvatic major, la care se adaugă afluenți cu debit variabil, precum Valea Hăpriei și Valea 

Șeușei. Aceste cursuri de apă au modelat de-a lungul timpului terasele fertile pe care s-au dezvoltat 

așezările umane, asigurând totodată o resursă vitală pentru agricultura de luncă și menținerea unui 

echilibru ecologic stabil în întreaga unitate administrativ-teritorială. 

 Râul Mureș. Caracteristici  

Mureșul (în latină Maris, în maghiară Maros, în germană Mieresch) este un râu, care curge în 

România și Ungaria, în lungime de 761 km și se varsă în Tisa. Mureșul izvorăște din Munții Giurgeu, 

străbate Depresiunea Giurgeu și Defileul Deda - Toplița, traversează Transilvania separând Podișul 

Târnavelor de Câmpia Transilvaniei, străbate culoarul Alba-Iulia - Turda, în Carpații Occidentali 

separă Munții Apuseni de Munții Poiana Ruscă, străbate Dealurile de Vest, Câmpia de Vest trecând 

prin municipiul Arad spre Ungaria, unde se varsă în râul Tisa. Pentru 22,3 km râul marchează frontiera 

româno-ungară. 

Afluenți: Târnava Mare, Târnava Mică (din Carpații Orientali) ce se unesc la Blaj județul Alba, Sebeș, 

Strei (din Carpații Meridionali), Arieș și Ampoi (din Munții Apuseni).  

 Amenajări hidroenergetice: pe Râul Mare și Sebeș.  

 Orașe principale: Reghin, Târgu Mureș, Alba Iulia, Deva, Arad.  

 

2. Flora 

În ceea ce privește flora, peisajul este unul de tranziție, unde vegetația specifică luncii, 

dominată de specii iubitoare de apă precum salcia, plopul și arinul, se întâlnește cu vegetația de podiș. 

Pe versanții și platourile din satele Hăpria și Teleac, flora este reprezentată de pajiști xerofite și resturi 

ale pădurilor de foioase compuse din stejar și carpen. Activitatea umană a integrat în acest peisaj 

natural o componentă agricolă vastă, formată din culturi de cereale, livezi de pomi fructiferi și plantații 

viticole, comuna depunând eforturi constante pentru conservarea biodiversității prin proiecte de 

reîmpădurire a zonelor degradate. 

 

3. Fauna 

Fauna locală este strâns legată de diversitatea habitatelor oferite de lunca Mureșului și de 

zonele de deal. În mediul acvatic și în zonele umede regăsim specii de pești precum mreanul și 

somnul, alături de o avifaună bogată formată din stârci și rațe sălbatice. Pe terenurile agricole și în 

zonele cu vegetație forestieră, fauna terestră este reprezentată de mamifere precum căpriorul, iepurele 

de câmp și mistrețul, în timp ce păsările de câmp, precum fazanul și prepelița, găsesc aici condiții 

optime de cuibărit, susținute de un ecosistem agricol echilibrat. 

 

4. Tipurile de Soluri 

Fundamentul dezvoltării comunei îl reprezintă tipurile de soluri, caracterizate printr-o 

fertilitate ridicată. În zonele joase predomină cernoziomurile și solurile aluviale, extrem de productive 

pentru cultura mare a cerealelor și a plantelor tehnice. Pe versanți și în zonele mai înalte, solurile brune 

argiloiluviale și feoziomurile oferă condiții excelente pentru viticultură și pășunat. Această bogăție 

pedologică a permis comunei Ciugud să devină un pol de excelență în agricultură, terenurile fiind 



 

 
14 

gestionate cu grijă pentru a preveni eroziunea și pentru a asigura o productivitate sustenabilă pe termen 

lung. 

 

Cadrul Geologic și Resursele Subsolului Subsolul comunei Ciugud este alcătuit din 

formațiuni sedimentare specifice Bazinului Transilvaniei, unde straturile de marne, argile și nisipuri de 

vârstă neogenă sunt acoperite, în zona joasă, de depozite aluvionare cuaternare de pietrișuri și nisipuri. 

Această structură geologică oferă stabilitate platformelor industriale și fertilitate terenurilor agricole, 

adăpostind totodată resurse strategice de hidrocarburi (gaz metan) și acvifere de adâncime. Relieful 

este marcat de pantele Podișului Secașelor, unde compoziția argiloasă a solului necesită o monitorizare 

constantă a stabilității versanților pentru prevenirea proceselor geomorfologice active. 

 

Principalele situri și repere geologice/industriale: 

• Terasele Mureșului (Drâmbar - Ciugud): Situri principale pentru extracția agregatelor 

minerale (balast, nisip) și fundația Zonei de Dezvoltare Economică. 

• Valea Hăpriei și Valea Șeușei: Zone cu depozite marno-argiloase, importante pentru studiile 

de stabilitate a versanților în vederea extinderii intravilanului. 

• Aliniamentele Gazeifere: Zone de protecție specifice infrastructurii de transport a gazelor 

naturale care tranzitează subsolul comunei. 

• Siturile de Reîmpădurire (Hăpria): Terenuri cu vulnerabilitate geologică ridicată (eroziune) 

transformate prin intervenții de stabilizare în zone verzi. 

• Bazinul de Golf Teleac: Sit amenajat pe o structură de platou ce valorifică stabilitatea 

geologică a stratelor sedimentare superioare. 

 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
15 

ANEXA nr. 4 
Datele privind înființarea Comunei Ciugud prima atestare  

documentară, precum și evoluția istorică  

 

Pe teritoriul comunei Ciugud sunt semnalate urme de locuire umană încă din neolitic, în mai 

multe puncte, fie prin locuințe de tip bordei, fie prin unelte de piatră șlefuită (în special topoare). 

Cercetările arheologice din anii 1978-1987 au scos la iveală una din cele mai mari așezări fortificate 

„halstattiene” de pe teritoriul României din prima epocă a fierului așezată în raza satului Teleac (în 

punctul Gruset si Harburi) pe o suprafață de peste 20 de hectare si locuita încă din secolul XI-VII î.e.n. 

Teritoriul comunei a continuat să fie locuit și în perioada dacică, în ceea a stăpânirii romane, 

fiind dovedite așezări din acele perioade în siturile arheologice „Varar” din satul Limba și „Morărești” 

din satul Hăpria. Numele comunei apare de-a lungul istoriei în documente importante cum ar fi cele 

două scrisori trimise de către episcopul Atanasie Anghel către Împăratul Leopold I. Conform acestora, 

străbunicul lui Atanasie Anghel ar fi fost un anume Truncus Popa Mojszi, sârb venit în Ardeal din 

Banatul stăpânit atunci de Imperiul Otoman, care s-a așezat în Poiana (cea din județul Hunedoara), el 

și urmașii săi păstorind aici și în satele învecinate, extinzându-se apoi spre Alba Iulia. Aici, în 1686, 

viitorul Vlădică își cumpără o casă, în timp ce frații săi s-au stabilit în Ciugud. 

Satul Ciugud este atestat documentar pentru prima data în anul 1264 printr-un act al Episcopiei 

Catolice Oradea. Celelalte sate sunt atestate documentar după cum urmează: Satul Drâmbar în anul 

1315, Satul Șeușa în anul 1332, Satul Limba în anul 1339, Satul Hăpria în anul 1520. Satul Teleac 

apare ca stat de sine stătător după Al Doilea Război Mondial adică în anul 1949. 

În urma săpăturilor arheologice recente, la Ciugud s-au descoperit numeroase obiecte precum și 

rămășite ale unor foste așezări din prima epocă a fierului. Aceste descoperiri demonstrează 

continuitatea civilizației pe aceste meleaguri încă din cele mai vechi timpuri. Locuitorii satelor în Evul 

Mediu erau șerbi (iobagi) pe domeniul Mânăstirii romano–catolice din Alba-Iulia până în anul 1852, 

când în Marele Principat al Transilvaniei era desființată șerbia (iobăgia) Locuitorii acestor sate au fost 

martori și participanți ai unor evenimente importante în istoria României: Răscoala iobagilor sași și 

români din 1277 împotriva episcopatului de Alba; Unirea din anul 1600 sub Mihai Viteazul; Răscoala 

lui Horea, Cloșca și Crișan din 1784, Revoluția din 1848 din Transilvania și Marea Unire din 1 

Decembrie 1918. 

 

Situl preistoric de la Teleac  
Este considerat de arheologi la fel de important ca Cetatea de la Micene, centru al civilizației 

grecești ridicat cu două milenii înainte de Hristos. 

Specialiștii susțin că prin suprafața pe care se întinde, peste 30 de hectare, este cea mai mare 

locuință princiară ridicată în preistorie în Europa Centrală și de S-E, cercetată până acum. „Reședința 

princiară de la Teleac” acoperă o realitate a Europei epocii bronzului, a așezărilor înconjurate cu 

șanțuri, valuri de pământ și fortificații din lemn, unde-și aveau reședința conducătorii unor uniuni 

tribale. Cel mai probabil aici ne aflăm în fața unei reședințe care acoperea o bună parte a centrului și 

sudului Transilvaniei, la confluența Ampoiului cu Mureșul, asigura controlul resurselor de sare de pe 

Valea Mureşului, și a celor de aur, argint și cupru din Munții Apuseni 

Povestea căluțului de bronz de la Teleac 

Un căluț de bronz cu o vechime de peste 2500 de ani atrage atenția celor care calcă pragul 

Muzeului Național al Unirii din Alba Iulia. Piesa miniaturală a fost descoperită în anul 1979, la 

Teleac (jud. Alba), în zona numită „Hârburi” – o denumire relevantă - în stratul arabil, ceea ce atestă 

faptul că aparține ultimului nivel de locuire al așezării.  



 

 
16 

Așezarea fortificată de la Teleac, datând din prima parte a Epocii fierului, ocupă aproape 30 ha 

și este situată pe dealul Grușet. 

Situl a adus numeroase descoperiri de figurine animaliere, adevărate „turme”, dintre care o 

bună parte pot fi văzute în expoziția de bază a Muzeului Național al Unirii. Aceste figurine sunt însă 

realizate din lut, calul de bronz fiind astfel o remarcabilă excepție.   

Artefactul are următoarele dimensiuni: lungime de 5,7 cm; înălțime de 3,5 cm. Prezintă o 

perforație în zona greabănului, ceea ce induce ideea că a fost folosit ca decorație, pandantiv etc. Din 

punct de vedere artistic, reprezentarea este accentuat stilizată, calul este grațios și bine proporționat. 

Specialiștii consideră că asemenea reprezentări trebuie relaționate cu apariția războinicilor 

ecveștri, începând cu Epoca bronzului.  

Arheologii apreciază că un astfel de produs cum este căluțul de la Teleac poate fi considerat ca 

aparținând unor influențe culturale din jurul secolului VIII î. Hr., cu posibilitatea, de asemenea, ca o 

astfel de piesă să fi ajuns aici la începutul sec. VI î. Hr. Apropierea stilistică cu piesele de la Airum ar 

marșa spre o origine răsăriteană a căluțului de la Teleac. 

 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului.  

 



 

 
17 

 

ANEXA nr. 5 
Componența și structura populației Comunei Ciugud, defalcate pe localități componente  

 

Comuna Ciugud prezintă o dinamică demografică atipică pentru mediul rural românesc, 

conform rezultatelor oficiale ale Recensământului Populației și Locuințelor din anul 2021, Comuna 

Ciugud are o populație rezidentă de 3.285 de locuitori, confirmând tendința de creștere demografică și 

atractivitatea localității ca zonă rezidențială. Din punct de vedere administrativ, satul Șeușa reprezintă 

cea mai mare așezare (848 locuitori), urmat de satul de reședință Ciugud (622 locuitori). Structura 

etnică reflectă o comunitate omogenă, formată în proporție de 89,77% din români, în timp ce sub 

aspect confesional, majoritatea populației (86%) aparține religiei ortodoxe, coexistând cu alte culte 

creștine recunoscute oficial. 

Repartizarea populației pe localități componente: 

 

Localitate Componentă Număr Aproximativ Locuitori Ponderea în Total Populație 

Ciugud (reședință) 622 19% 

Șeușa 848 25% 

Drâmbar 546 16% 

Teleac 488 14% 

Hăpria 393 15% 

Limba 388 11% 

TOTAL UAT CIUGUD 3.285 100% 

 

Structura Etnică și Confesională 

Din totalul de 3.285 persoane: 

• Etnie: 

o Români: 2.949 persoane (89,77%) 

o Alte etnii/Informație nedisponibilă: 336 persoane (10,23%) – notă: acest procent 

include persoanele pentru care nu s-a putut colecta etnia. 

• Religie: 

o Ortodocși: 2.825 persoane (86,00%) 

o Penticostali: 48 persoane 

o Alte religii sau Fără religie/Atei: 412 persoane (incluzând date nedisponibile). 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
18 

ANEXA nr. 6 a 
Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor de primari de la nivelul 

Comunei Ciugud, precum şi apartenenţa politică a acestora,  

începând cu anul 2000 

 

PRIMAR – mandatul 2024-2028 

 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data nașterii Apartenența politică  

0 1 2 3 

1 Damian Gheorghe 07.10.1967 independent 

 

PRIMAR – mandatul 2020-2024 

 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data nașterii Apartenența politică  

0 1 2 3 

1 Damian Gheorghe 07.10.1967 independent 

 

PRIMAR – mandatul 2016-2020 

 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data nașterii Apartenența politică  

0 1 2 3 

1 Damian Gheorghe 07.10.1967 PSD/independent 

 

PRIMAR – mandatul 2012-2016 

 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data nașterii Apartenența politică  

0 1 2 3 

1 Damian Gheorghe 07.10.1967 PSD 

 

PRIMAR – mandatul 2008-2012 

 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data nașterii Apartenența politică  

0 1 2 3 

1 Damian Gheorghe 07.10.1967 PSD 

 

PRIMAR – mandatul 2004-2008 

 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data nașterii Apartenența politică  

0 1 2 3 

1 Damian Gheorghe 07.10.1967 PSD 



 

 
19 

 

PRIMAR – mandatul 2000-2004 

 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume Data nașterii Apartenența politică  

0 1 2 3 

1 Damian Gheorghe 07.10.1967 PSD 



 

 
20 

ANEXA nr. 6 b 
Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor aleşilor locali de la 

nivelul Comunei Ciugud, precum şi apartenenţa politică a acestora,  

începând cu anul 2000 

 

Consilieri locali - mandatul 2024 – 2028 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

NUME PRENUME FUNCȚIA 
APARTENENȚA 

POLITICĂ 

COSMA ACHIM CONSILIER PNL 

BUCUR RAREȘ CONSILIER PNL 

DAN IOAN CONSILIER PNL 

HAȚEGAN SILVIA CONSILIER PNL 

MAGDA ALEXANDRU-ADRIAN CONSILIER PNL 

MAGDA IOAN-NICHIFOR CONSILIER PSD 

MAN SIMION-MIHAELA CONSILIER PSD 

MUNTEAN ALEXANDRU CONSILIER AUR 

NISTOR CORNEL-COSMIN CONSILIER PNL 

OARGA LILIANA VICEPRIMAR PNL 

PALACIAN CORNELIA-ANCA CONSILIER AUR 

RADU IOAN-DUMITRU CONSILIER PNL 

ROMCEA IOAN CONSILIER PNL 



 

 
21 

Consilieri locali - mandatul 2020 – 2024 

 

 

NUME PRENUME FUNCȚIA 
APARTENENȚ

A POLITICĂ 

COSMA  ACHIM CONSILIER PNL 

DAN  IOAN CONSILIER PNL 

DREGHICIU  IOAN-NECHIFOR CONSILIER PNL 

GANGA  LILIANA-MARIA CONSILIER PSD 

INUREAN  ALINA-ELENA CONSILIER USR PLUS 

MAGDA  ALEXANDRU-ADRIAN CONSILIER PNL 

OANCEA  MARIUS-EUGEN CONSILIER PNL 

OARGĂ  LILIANA VICEPRIMAR PNL 

PETRAȘCU  CORNEL CONSILIER PMP 

PLUTĂ  NICOLAE CONSILIER PNL 

RADU SIMONA-ANUCUȚA CONSILIER PNL 

ROMCEA IOAN CONSILIER PNL 

ȚĂRAN  MARIUS-ALEXANDRU CONSILIER PNL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
22 

Consilieri locali - mandatul 2016 – 2020 

 

 

NUME PRENUME FUNCȚIA 
APARTENENȚA 

POLITICĂ 

COSMA ACHIM CONSILIER PSD 

DAN IOAN CONSILIER PSD 

DREGHICIU IOAN-NECHIFOR CONSILIER PNL 

GANGA LILIANA-MARIA CONSILIER PSD 

MAGDA 
ALEXANDRU-

ADRIAN 
CONSILIER PSD 

OARGĂ LILIANA VICEPRIMAR PSD 

PETRAȘCU CORNEL CONSILIER ALDE 

PLUTĂ NICOLAE CONSILIER PSD 

ROMCEA IOAN CONSILIER PSD 

STURZA ADINA-GABRIELA CONSILIER PSD 

ȘUȘMAN ȘTEFAN-CRISTIAN CONSILIER PSD 

 



 

 
23 

 

Consilieri locali - mandatul 2012 – 2016 

 

 

NUME PRENUME FUNCȚIA 

CIOBOTĂ GHEORGHE-IOAN CONSILIER 

CEUCA CORNEL VICEPRIMAR 

COSMA  ACHIM CONSILIER 

DAN IOAN CONSILIER 

GOȚA FLORIN-RĂZVAN CONSILIER 

HAȚEGAN NICOLAE-GABRIEL CONSILIER 

OPREAN PETRU CONSILIER 

PLUTĂ NICOLAE CONSILIER 

ROMCEA IOAN CONSILIER 

STĂNILĂ NICOLAE CONSILIER 

STURZA ADINA-GABRIELA CONSILIER 

 



 

 
24 

 

Consilieri locali - mandatul 2008 – 2012 

 

NUME PRENUME FUNCȚIA 

AVRAM PETRU CONSILIER 

BOGDAN NICOLAE CONSILIER 

CEUCA CORNEL VICEPRIMAR 

CIUBOTA GHEORGHE CONSILIER 

IOSIF NICOLAE CONSILIER 

MAGDA IOAN CONSILIER 

MORAR DANIEL CONSILIER 

OPREAN SILVIU-ADRIAN CONSILIER 

ROȘU  ȘTEFAN CONSILIER 

SICOE NICOLAE CONSILIER 

VARVARA MARIUS CONSILIER 

 



 

 
25 

 

Consilieri locali - mandatul 2004 – 2008 

 

NUME PRENUME FUNCȚIA 

AVRAM PETRU CONSILIER 

BOGDAN NICOLAE CONSILIER 

CEUCA CORNEL VICEPRIMAR 

CHELARU ANGELA CONSILIER 

CIUBOTA GHEORGHE CONSILIER 

IOSIF NICOLAE CONSILIER 

MAGDA IOAN CONSILIER 

MORAR DANIEL CONSILIER 

OPREAN SILVIU-ADRIAN CONSILIER 

ROȘU  ȘTEFAN CONSILIER 

SICOE NICOLAE CONSILIER 

VARVARA MARIUS CONSILIER 

 



 

 
26 

 

Consilieri locali - mandatul 2000 – 2004 

 

NUME PRENUME FUNCȚIA 

BOGDAN NICOLAE CONSILIER 

CEUCA CORNEL VICEPRIMAR 

IOSIF NICOLAE CONSILIER 

IOSIV ȘTEFAN CONSILIER 

IVAN DORU CONSILIER 

MAGDA VICTOR CONSILIER 

MĂRIUȚĂ IOAN CONSILIER 

PUIU IOAN CONSILIER 

POPA  LIVIU CONSILIER 

POPA  OVIDIU CONSILIER 

ROȘU  ȘTEFAN CONSILIER 

 

 

 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
27 

ANEXA nr. 7 
Procedura privind acordarea titlului de „Cetățean de onoare al Comunei” 

 

Cap.I. Dispoziții generale 

Art.1. Regulamentul de acordare al Titlului de "Cetăţean de Onoare al comunei Ciugud" stabileşte 

persoanele cărora li se poate conferi acest titlu, criteriile de acordare, drepturile de care aceste 

persoane se bucură şi procedura de acordare şi retragere a titlului.  

Art.2. Titlul de "Cetăţean de Onoare al comunei Ciugud" reprezintă cea mai înaltă distincție acordată 

de către comuna Ciugud persoanelor fizice române sau străine pentru merite deosebite în domeniul 

economic, politic, juridic, social-cultural, ştiinţific, educaţie, sănătate, sport, dezvoltare urbanistică, 

relaţii internaţionale, apărarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, culte, administraţie publică, 

protecţia mediului, etc., precum şi altor persoane importante, reprezentative pentru comuna Ciugud, 

județul Alba.  

Art.3. Titlul de "Cetăţean de Onoare al comunei Ciugud" se acordă de Consiliul local al comunei 

Ciugud, cu respectarea criteriilor şi procedurii prevăzute în prezentul Regulament. 

 

Cap.II. Inițiativa acordării Titlului de "Cetăţean de Onoare al comunei Ciugud", persoanele 

cărora li se poate acorda titlul și criteriile de acordare a titlului  

Art.4. Titlul de "Cetăţean de Onoare" se poate acorda, după caz, din iniţiativa: 

a) primarului; 

b) viceprimarului; 

c) consilierilor locali; 

d) cetățeni în baza art. 45 alin. (6) și art.109 din Legea nr.215/2001-legea administrației 

publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Art.5. Acordarea titlului nu este condiţionată de: cetăţenie, naţionalitate, vârstă, domiciliu, sex, religie, 

apartenenţă politică.    

Art.6. Titlul se acordă: 

a) în timpul vieţii celui în cauză; 

b) post-mortem. 

Art.7. Titlul are următoarele caracteristici: 

a) este personal; 

b) este netransmisibil; 

c) este un drept al titularului; 

d) are valabilitate nedeterminată.   

Art.8. Sunt îndreptăţite să fie propuse pentru acordarea titlului categoriile de personalităţi  care se 

găsesc în una din următoarele situaţii: 

a) personalităţile vieții publice, politice, economice, sociale, culturale sau sportive, 

persoanelor născute sau domiciliate în comuna Ciugud, precum și personalităților române sau străine 

care prin activitatea lor au avut o contribuție importantă la dezvoltarea și creșterea prestigiului 

comunei Ciugud, atât la nivel național cât și internațional. 

b) persoanelor care prin donații, acțiuni umanitare sau alte acțiuni similare au contribuit la 

realizarea unor obiective de interes public sau la îmbunătățirea calității vieții locuitorilor comunei 

Ciugud; 

c) foştii deţinuţi politici, militari sau veteranii de război a căror activitate a fost remarcată ca 

fiind acte de bravură deosebite, demne de a intra în istoria comunei Ciugud; 

d) persoanele care s-au remarcat în mod deosebit în protejarea unor monumente istorice, de 

artă, ale naturii şi mediului înconjurător; 



 

 
28 

 e) personalităţile marcante care prin activitatea lor semnificativă au făcut cunoscut comuna în 

ţară şi în străinătate; 

 f) persoanele care au dat dovadă de sacrificiu în situaţii de grea încercare pentru comuna 

(incendii, calamităţi naturale, etc) sau care prin acţiunile lor au preîntâmpinat producerea de 

evenimente deosebit de grave, sau au dat dovadă de sacrificiu salvând vieţile concetăţenilor sau au 

contribuit la refacerea unor obiective de importanţă deosebită pentru comună afectate de incendii, 

calamităţi, etc; 

g) persoanele născute și/sau domiciliate pe raza comunei Ciugud care au obţinut rezultate 

deosebite în activitatea sportivă - medaliate la campionatele naţionale şi olimpice, europene şi 

mondiale, după caz; 

h) persoanele care, prin activitatea de cercetare ştiinţifică desfăşurată şi prin invenţiile 

brevetate, au contribuit la crearea unor produse noi recunoscute pe plan naţional şi internaţional; 

i) persoanele din domeniul educaţiei care au contribuit în mod constant la pregătirea elevilor 

care au obţinut premii la concursurile şcolare organizate la nivel naţional sau internaţional; 

j) alte persoane cu merite deosebite în domeniul economic, politic, juridic, social-cultural, 

educaţie, sănătate, sport, dezvoltare urbanistică, apărarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cultelor, 

administraţie publică, protecţia mediului, etc. 

 

Cap. III. Procedura de acordare a Titlului de "Cetăţean de Onoare al comunei Ciugud" 

Art.9.(1) În documentația înaintată Consiliului local al comunei Ciugud în vederea acordării Titlului 

de "Cetăţean de Onoare al comunei Ciugud", se vor regăsi în mod obligatoriu: 

a) copie a actului de identitate; 

b)  expunerea de motive a iniţiatorului, în original; 

c) nota de prezentare și actul de deces al celui propus, în cazul în care titlul se acordă post-

mortem (xerocopie certificată pentru conformitate cu originalul); 

(2) Compartimentul Asistență socială întocmește raportul de specialitate și, după caz, în funcţie 

de iniţiator, înaintează primarului proiectul de hotărâre însoţit de expunerea de motive a iniţiatorului şi 

toată documentaţia, pentru ca proiectul să fie înscris pe ordinea de zi.  

 (3) Raportul de specialitate cuprinde date biografice cu privire la persoana propusă, activitatea 

acesteia, precum şi orice alte date şi informaţii care să contribuie la conturarea personalităţii sale. 

   (4) Înmânarea titlului de "Cetăţean de Onoare al comunei Ciugud" se face într-un cadru festiv, 

de către primarul comunei Ciugud, iar în lipsa acestuia de către viceprimar sau de către decanul de 

vârstă al Consiliului local sau a altui consilier delegat.  

 

Cap.IV. Însemnele care atestă calitatea de Titlul de "Cetăţean de Onoare al comunei Ciugud" 

Art.10. Însemnele care atestă calitatea de"Cetăţean de Onoare al comunei Ciugud" sunt următoarele: 

a) Diploma de "Cetăţean de Onoare al comunei Ciugud" care se înmânează persoanei căreia i 

s-a acordat titlul sau, după caz, reprezentantului acestuia, pe care sunt reproduse stema comunei şi care 

este semnată de primarul comunei Ciugud; 

b) Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud. 

Art.11. Cheltuielile ocazionate de realizarea însemnelor care atestă calitatea de"Cetăţean de Onoare al 

comunei Ciugud" precum şi cele ocazionate de ceremonia înmânării titlului de “Cetăţean de Onoare” 

se suportă de la bugetul local. 

 

Cap.V. Retragerea Titlului de "Cetăţean de Onoare al comunei Ciugud" 

Art.12. (1) Titlul de "Cetăţean de Onoare" se retrage  în următoarele situaţii: 



 

 
29 

a) deţinătorii acestuia au fost condamnaţi prin hotărâre judecătorească definitivă pentru 

infracţiuni contra statului, crime împotriva umanităţii precum şi pentru alte infracţiuni care lezează 

imaginea titlului; 

b) în situaţia în care deţinătorii titlului au produs prejudicii de imagine sau de altă natură 

comunei Ciugud. 

(2) Retragerea titlului se va face prin hotărâre a Consiliului local, cu respectarea procedurii de 

adoptare a hotărârilor acestuia și va fi adusă la cunoștința persoanei implicate în termen de 10 zile. 

 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului.  

 

 



 

 
30 

 

ANEXA nr. 8 a 
Rețeaua rutieră și Infrastructura de Transport 

 

Localitatea Ciugud este sat reședință de Comună, fiind amplasată pe malul stâng al râului 

Mureș, la aproximativ 5 km de municipiul Alba Iulia. Aceasta este conectată la rețeaua națională prin 

următoarele drumuri:  

Drumuri județene:  

• DJ 107 – ce face legătura între Alba Iulia și localitățile Șeușa, Ciugud, până la limita cu 

jud. Mureș. 

• DJ 107 L – între Ciugud și localitatea Teleac. 

 

Drumuri comunale: 

• DC 307 – între Șeușa și Drâmbar 

• DC 318 – acces în zona industrială a comunei 

• DC 306 – între Ciugud și Daia Română 

 

În desfășurarea circulației actuale se menționează faptul că toate străzile din localitate sunt 

modernizate cu îmbrăcăminte asfaltică. Intersecțiile sunt amenajate și semnalizate, integrând soluții de 

„smart traffic” în zonele de acces principal. Suprafața Comunei este străbătută de o serie de văi, 

precum Valea Șeușei și Valea Hăpriei și Valea Ciugudului. Pentru prevenirea inundațiilor, malurile 

acestora au fost consolidate prin lucrări de amenajare hidrotehnică. 

Localitatea Drâmbar este sat aparținător al comunei Ciugud. Localitatea este amplasată pe 

drumul județean DJ 107 C. Acesta asigură legătura între Municipiul Alba Iulia și zona industrială a 

comunei. În localitatea Drâmbar, circulația este caracterizată de traficul greu generat de Zona de 

Dezvoltare Economică. Rețeaua stradală este complet asfaltată, având ca axă principală DC 318, 

modernizat pentru a susține tonajul ridicat. Lângă case, de-a lungul traseului principal, se găsesc 

trotuare amenajate și piste pentru biciclete. Starea de viabilitate a străzilor este excelentă, fiind asigurat 

un confort optic și de viteză ridicat. 

Localitatea Șeușa este sat aparținător al comunei Ciugud, amplasată pe valea pârâului Șeușa. 

Aceasta prezintă un relief de deal, fiind străbătută de DJ 107. Rețeaua stradală este caracteristică 

așezărilor de deal, cu trasee sinuoase, dar complet modernizate prin covor asfaltic. Circulația 

principală se desfășoară pe axa DJ 107, pe care se sprijină rețeaua de străzi colectoare. Localitatea 

beneficiază de trotuare amenajate și rigole betonate pentru colectarea apelor pluviale. 

Localitatea Teleac este sat aparținător al comunei Ciugud, accesul fiind asigurat prin DJ 107 L. 

Satul prezintă un relief denivelat, caracteristic localităților de podiș. Aici se găsește complexul 

Theodora Golf Club, fapt ce a dus la modernizarea întregii infrastructuri rutiere care deservește zona. 

Drumul județean asigură accesul spre DN 1 (Alba Iulia – Turda). Starea de viabilitate a străzilor este 

corespunzătoare unei circulații moderne, trotuarele fiind prezente parțial în zona centrală. 

Localitatea Hăpria este sat aparținător al comunei Ciugud, situată în partea estică a comunei, 

pe valea Hăpriei. Accesul se face prin drumul comunal modernizat care se racordează la DJ 107. 

Rețeaua stradală este de tip sinuos, adaptată reliefului de deal, fiind asfaltată în proporție de 100%.  

Localitatea Limba este sat aparținător al comunei Ciugud, amplasată în sudul reședinței de 

comună, în imediata apropiere a râului Mureș. Rețeaua stradală este de tip ortogonal în centrul 

localității și sinuos spre zonele de luncă. Toate străzile sunt modernizate, axa principală fiind 

reprezentată de strada Dacilor. Satul este deservit de drumuri agricole asfaltate care facilitează accesul 

utilajelor grele la parcelele din lunca Mureșului. 

 



 

 
31 

Situația drumurilor comunale și agricole se prezintă astfel: 

- Drumuri agricole asfaltate (rețea inter-sate): 10,5 km modernizați integral cu strat de beton 

asfaltic, șanțuri și podețe, asigurând traficul de utilaje în afara vatrei satelor. 

- Străzi intravilan UAT Ciugud: Aproximativ 35 km, modernizați în proporție de 98% (asfalt, 

rigole betonate, semnalizare). 

- Investiții: În ultimul deceniu s-au efectuat investiții masive de peste 15.000.000 Euro în 

infrastructură prin programe europene și naționale (PNDL, Anghel Saligny). 

 
 

LOCALITATEA CIUGUD 
 

Denumire stradă Lungimea totală (m) Observații 

Strada Simion Bran 1789  

Strada Atanasie Anghel 720  

Strada Octavian Mihălțan 708  

Strada Octavian Goga 845  

Strada Liviu Rebreanu 286  

Strada George Coșbuc 360  

Strada George Bacovia 582  

Strada Ioan Slavici 289  

Strada Tudor Arghezii 286  

Strada Lucian Blaga 375  

Strada I.L. Caragiale 212  

Strada Ion Agârbiceanu 302  

Strada Vasile Alecsandri 423  

Strada Mihai Eminescu 358  

Strada Nicolae Iorga 133  

Strada Nicolae Labiș 368  

Strada Mihail Sadoveanu 485  

TOTAL 8.521 km 

 

LOCALITATEA ȘEUȘA  

 

Denumire stradă Lungimea totală (m) Observații 

Strada Ioan Hațegan 841  

Strada Margaretei 120  

Strada Iasomiei 181  

Strada Narciselor 115  

Strada Trandafirilor 229  

Strada Crinului 132  

Strada Ioan Oprean 1405  

Strada Lalelelor 373  

Strada Brandușei 314  

Strada Crizantemei 237  

Strada Violetelor 166  

Strada Mușetelului 523  

Strada Liliacului 721  



 

 
32 

Strada Panseluței 134  

Strada Garoafei 82  

Strada Lacrămioarei 415  

Strada Petuniei 181  

Strada Magnoliei 430  

Strada Macului 394  

Strada Sânzâienelor 430  

TOTAL 7.423 km 
 

LOCALITATEA LIMBA  
 

Denumire stradă Lungimea totală (m) Observații 

Strada Traian 374   

Strada Burebista 366   

Strada Sarmizegetusa 480   

Strada Eroilor 168   

Strada Getilor 103   

Strada Decebal 77   

Strada Gemina 331   

Strada Zalmoxis 747   

Strada Dacilor 1908   

Strada Apulum 219   

TOTAL 4.733 km 

 

 

LOCALITATEA DRÂMBAR  

 

Denumire stradă Lungimea totală (m) Observații 

Strada Nicolae Giosan 2094  

Strada Mureșului 662  

Strada Arieșului 456  

Strada Ampoiului 113  

Strada Târnavei 141  

Strada Someșului 293  

Strada Crișului 568  

Strada Calea Alba Iulia 1502  

Strada Industriei 350  

Strada Europei 1396  

TOTAL 7.575 km 

 

LOCALITATEA TELEAC 

 

Denumire stradă Lungimea totală (m) Observații 

Strada Victor Magda 1156  

Strada Cetății 1498  

Strada Bastionului 234  

Strada Fortificației 118  



 

 
33 

Strada Turnului 139  

Strada Clubului 127  

TOTAL 3.272 km 

 

LOCALITATEA HĂPRIA  

 

Denumire stradă Lungimea totală (m) Observații 

Strada Alunului 397  

Strada Pinului 987  

Strada Ioan Haplea 1146  

Strada Duzilor 129  

Strada Nucului 445  

Strada Teilor 377  

Strada Castanelor 98  

Strada Ulmului 358  

Strada Plopilor 1050  

Strada Salciei 420  

Strada Carpenului 116  

Strada Socului 71  

Strada Maceșului 175  

Strada Arțarului 71  

Strada Fagului 402  

Strada Paltinului 241  

Strada Molidului 188  

Strada Aleea Brazilor 807  

Strada Stejarului 128  

Strada Perilor 93  

Strada Cireșilor 303  

TOTAL 8.002 km 

 

 

Comuna Denumire Lungimea totală  Observații 

CIUGUD 
TOTAL 

STRĂZI 
39.526 km 

 

 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
34 

ANEXA nr. 9 
Principalele instituţii din domeniul educaţiei, cercetării, culturii, sănătăţii, asistenţei sociale, 

presei, radioului, televiziunii şi altele asemenea 

 

I. Instituții din domeniul educației și cercetării  

 Învățământ preșcolar:  

• Grădinița cu program prelungit Ciugud 

 Învățământ primar și gimnazială: 

• Școala Generală Ciugud 

II. Instituții din domeniul culturii  

Cămine culturale 

• Căminul cultural Șeușa  

• Căminul cultural Limba  

• Căminul cultural Teleac  

• Căminul cultural Drâmbar  

• Căminul cultural Hăpria  

 

III. Instituții din domeniul sănătății  

Pe teritoriul administrativ al Comunei Ciugud, județul Alba, funcționează următoarele 

instituții și servicii din domeniul sănătății, organizate potrivit legislației în vigoare: 

Dispensarul medical comunitar Ciugud – unitate sanitară aflată în sectorul public, situată în 

satul Ciugud, în care își desfășoară activitatea: 

• două cabinete de medicină de familie; 

Serviciul de asistență medicală comunitară – asigurat prin asistent medical comunitar, care 

își desfășoară activitatea la nivelul comunei, în conformitate cu prevederile legale aplicabile. 

Asistență medicală școlară – asigurată prin asistent medical școlar, în vederea supravegherii 

stării de sănătate a preșcolarilor și elevilor din unitățile de învățământ de pe raza comunei. 

 

IV. Instituții din domeniul asistenței sociale 

Pe teritoriul administrativ al Comunei Ciugud, județul Alba, funcționează următoarele 

instituții și servicii din domeniul asistenței sociale: 

Centrul de zi pentru persoane vârstnice Ciugud – serviciu social de interes local, organizat 

în fosta clădire a Primăriei Comunei Ciugud, aflată în domeniul public al comunei, care asigură: 

o servicii de sprijin și asistență pentru persoane vârstnice; 

o servicii de îngrijiri la domiciliu pentru persoanele vârstnice aflate în situații de 

vulnerabilitate, în conformitate cu prevederile legale în vigoare privind serviciile 

sociale. 

Compartimentul de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Ciugud – structură administrativă care asigură aplicarea politicilor și măsurilor de asistență 

socială la nivel local, acordarea beneficiilor de asistență socială și coordonarea serviciilor sociale. 

 

V. Instituții din domeniul presei, radioului, televiziunii și altele asemenea 

La nivelul Comunei Ciugud, județul Alba, nu funcționează instituții din domeniul presei, 

radioului, televiziunii sau alte instituții similare, în sensul legislației în vigoare. 

 

 

 



 

 
35 

VI. Instituţii din domeniul tineretului şi sportului 

Pe teritoriul administrativ al Comunei Ciugud, județul Alba, funcționează următoarele 

structuri sportive:  

- Echipa de fotbal „Inter Ciugud” – structură sportivă locală care își desfășoară activitatea cu 

sprijinul autorității administrației publice locale, în scopul promovării activităților sportive și a unui stil 

de viață sănătos în rândul tinerilor și locuitorilor comunei, în conformitate cu prevederile legale 

aplicabile. 

 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului.  

 

 

 

 

 



 

 
36 

 

ANEXA nr. 10 
Principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţie diversificate din sectorul secundar şi 

terţiar, precum şi din agricultură 

I. Sectorul primar – Agricultură 

Activitatea agricolă reprezintă o funcţiune economică tradiţională şi relevantă a Comunei 

Ciugud, fiind desfăşurată atât de persoane fizice, cât şi de persoane juridice. 

 

1. Exploatarea terenurilor agricole 

Pe teritoriul comunei există numeroase persoane fizice şi operatori economici care: 

o închiriază păşuni aflate în proprietatea publică sau privată a comunei; 

o exploatează terenuri agricole primite în arendă de la proprietari privaţi. 

Exploatarea terenurilor agricole este orientată preponderent către culturi de câmp, cu accent pe: 

• grâu; 

• porumb. 

Aceste culturi asigură atât producţia destinată pieţei, cât şi baza furajeră necesară activităţilor 

zootehnice. 

 

2. Zootehnie 

În ceea ce priveşte creşterea animalelor, activitatea zootehnică este reprezentată în principal de: 

• creşterea bovinelor (vaci), desfăşurată în regim gospodăresc şi semi-comercial. 

Zootehnia are un rol complementar agriculturii vegetale şi contribuie la menţinerea activităţilor 

economice în mediul rural, precum şi la utilizarea eficientă a păşunilor existente pe raza comunei. 

 

II. Sectorul secundar – Industrie, producţie şi construcţii 

Sectorul secundar constituie un element esenţial al economiei locale, prin existenţa unei zone 

dedicate dezvoltării activităţilor economice. 

 

1. Zona de dezvoltare economică Drâmbar–Ciugud 
Pe teritoriul Comunei Ciugud funcţionează Zona de dezvoltare economică Drâmbar–Ciugud, 

care reprezintă principalul pol de activitate economică din sectorul secundar. 

Caracteristici relevante: 

• peste 30 de operatori economici activi; 

• peste 1.000 de locuri de muncă create; 

activităţi economice variate, desfăşurate în domenii precum producţia, prelucrarea, depozitarea, 

logistica şi activităţile conexe. 

Zona de dezvoltare economică Drâmbar–Ciugud constituie o sursă reală şi constantă de venituri 

pentru bugetul local şi pentru populaţia comunei, contribuind semnificativ la ocuparea forţei de muncă 

şi la creşterea atractivităţii investiţionale a comunei. 

 

III. Sectorul terţiar – Comerţ şi servicii 

Sectorul terţiar este reprezentat la nivel local prin activităţi de comerţ şi servicii destinate în 

principal satisfacerii nevoilor comunităţii. 

 

 

1. Comerţ local 
Pe raza comunei funcţionează unităţi de comerţ cu amănuntul, inclusiv: 

• magazine de tip aprozar; 

• forme de comerţ local adaptate mediului digital, precum aprozarul virtual. 

Aceste activităţi contribuie la asigurarea accesului populaţiei la bunuri de consum curent şi la 

menţinerea unui circuit economic local. 

 

2. Servicii locale 



 

 
37 

Serviciile existente au un caracter predominant local şi sunt orientate către deservirea populaţiei 

şi a mediului economic din comună, fără a avea, în prezent, o extindere semnificativă la nivel regional. 

 

IV. Caracterul economiei locale 

Analiza funcţiunilor economice evidenţiază faptul că Comuna Ciugud se caracterizează printr-o 

economie diversificată, în care: 

• agricultura rămâne o activitate de bază; 

• sectorul secundar, prin zona de dezvoltare economică Drâmbar–Ciugud, are un rol 

major în crearea de locuri de muncă şi venituri; 

• sectorul terţiar completează structura economică prin activităţi de comerţ şi servicii 

locale. 

Această structură economică contribuie la stabilitatea şi dezvoltarea durabilă a comunei şi 

susţine rolul acesteia în cadrul zonei periurbane a municipiului Alba Iulia. 

 

 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului.  

 

 

 



 

 
38 

 

ANEXA nr. 11 
Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul Comunei Ciugud 

 

I. Inventarul bunurilor imobile din domeniul public, conform Hotărâre a Consiliului Local. 

 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
39 

ANEXA nr. 12 
Principalele entităţi privind societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele, 

instituţiile de utilitate publică, precum şi celelalte organizaţii nonguvernamentale, care au sediul 

sau punctul declarat că funcţionează la nivelul unităţii administrativ-teritoriale 

 

I. Principalele organizaţii neguvernamentale - Nu este cazul  

 

II. Principalele partide politice  

Pe raza U.A.T. Comuna Ciugud își desfășoară activitatea partide politice conform hotărârii de 

constituire a consiliului local.  

 

III. Principalele organizaţii sindicale sau asociaţii profesionale  

 

IV. Cultele religioase 

LOCALITATEA CIUGUD 

 

Biserica Ortodoxă Parohială –lăcaș de cult parohial, situată în intravilanul localității Ciugud, 

în zona centrală a localității, la intersecția dintre biserică – școală – primărie, destinată desfășurării 

activităților religioase ale comunității locale. 

Biserica Ortodoxă – str. Atanasie Anghel lăcaș de cult parohial, situată în intravilanul 

localității Ciugud, pe strada Atanasie Anghel, la o distanță de aproximativ 200 m față de biserica din 

centrul, amplasată pe drumul de legătură cu comuna Daia Română (DC 306). 

 

LOCALITATEA DRÂMBAR 

 

Biserica Ortodoxă „Adormirea Maicii Domnului”, biserică parohială, aflată în localitatea 

Drâmbar, care deservește comunitatea ortodoxă din sat. 

 

LOCALITATEA HĂPRIA 

 

Pe teritoriul localității Hăpria se regăsește Schitul „Buna Vestire” Hăpria, așezământ 

monahal cu rol spiritual și pastoral, Biserica Ortodoxă „Sfânta Treime” Hăpria, lăcaș de cult 

reprezentativ pentru comunitatea locală, precum și Biserica Baptistă Hăpria, care deservește nevoile 

religioase ale credincioșilor de confesiune baptistă. 

 

LOCALITATEA LIMBA 

 

În localitatea Limba funcționează Biserica Baptistă „Buna Vestire” și Biserica Ortodoxă 

„Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil”, care deservesc nevoile religioase ale comunității locale. 

 

LOCALITATEA ȘEUȘA 

 

Biserica Ortodoxă „Sfântul Ierarh Nicolae”, lăcaș de cult parohial, situat în localitatea 

Șeușa, aparținând Bisericii Ortodoxe Române, Biserica Creștină Penticostală „Betel” și Biserica 

Baptistă Șeușa, care deservesc nevoile religioase ale comunității locale. 

 

 



 

 
40 

LOCALITATEA TELEAC 

 

Biserica Ortodoxă „Sfântul Ierarh Nicolae”, lăcaș de cult parohial al localității Teleac, 

destinat desfășurării serviciilor religioase pentru comunitatea locală. 

 

Cultele religioase își desfășoară activitatea în condițiile legii, cu respectarea libertății religioase 

și a autonomiei cultelor, în conformitate cu prevederile Constituției României și ale legislației în 

vigoare. 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

 



 

 
41 

 

ANEXA nr. 13  
Lista cu denumirea înfrăţirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de Comuna Ciugud 

 

În vederea realizării intereselor economice, sociale, administrative și de dezvoltare locală, 

Comuna Ciugud a încheiat și participă la următoarele forme de cooperare și asociere, în condițiile 

legii: 

 

I. Asocieri de dezvoltare intercomunitară 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ciugud – Sântimbru 

Asociere constituită în scopul realizării unor proiecte comune de interes local și zonal, având ca 

obiect dezvoltarea infrastructurii, atragerea de finanțări nerambursabile și implementarea de investiții 

comune în beneficiul comunităților membre. 

 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „APA ALBA” 

Comuna Ciugud este membră a acestei asociații, constituită pentru gestionarea serviciului de 

alimentare cu apă și canalizare, în conformitate cu prevederile legislației privind serviciile comunitare 

de utilități publice. 

 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Alba 

Asociere constituită pentru organizarea, coordonarea și dezvoltarea serviciului public de 

transport la nivel județean/metropolitan, în vederea asigurării mobilității populației. 

 

II. Asocieri și organisme asociative ale autorităților administrației publice locale 

Asociația Comunelor din România (ACoR) 

Comuna Ciugud este membră a Asociației Comunelor din România, organizație 

reprezentativă a administrației publice locale, având ca scop susținerea intereselor comunelor, 

schimbul de bune practici și consolidarea capacității administrative. 

 

III. Înfrățiri și cooperări internaționale 

Comuna Ciugud nu are încheiate acorduri de înfrățire formalizate cu unități administrativ-

teritoriale din alte state, însă participă activ la rețele, proiecte și inițiative europene privind dezvoltarea 

rurală, digitalizarea administrației și conceptul de „smart village”. 

 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

 

 



 

 
42 

 

ANEXA nr. 14 
Programele, proiectele sau activităţile, după caz, a căror finanţare se asigură din 

bugetul local, prin care se promovează/consolidează elemente de identitate 

locală de natură culturală, istorică, obiceiuri şi/sau tradiţii 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea programului/ 

proiectului/ activității 
Descriere sumară Obiectiv principal 

1 

Festivalul de tradiții și 

obiceiuri „Cultură 

pentru Cultură” 

Festival dedicat tradițiilor și 

obiceiurilor rurale, cu 

demonstrații folclorice și 

meșteșugărești. 

Conservarea și promovarea 

tradițiilor folclorice locale. 

2 
Ansamblul Tradițional 

„Doina Mureșului” 

Grup artistic tradițional care 

interpretează muzică și dansuri 

populare locale și regionale. 

Promovarea folclorului și 

obiceiurilor locale. 

3 
Ateliere de meșteșuguri 

și tradiții 

Activități practice de meșteșuguri 

și tradiții în cadrul festivalurilor și 

evenimentelor locale. 

Transmiterea tradițiilor către 

generațiile tinere. 

4 

Promovarea portului 

popular și gastronomiei 

tradiționale 

Prezentare de costume populare și 

preparate tradiționale la 

evenimente locale. 

Valorificarea identității 

culturale prin elemente 

specifice zonei. 

5 

„Datină stăbună pe 

Secașe” – secțiune cu 

comunicări culturale și 

folclor muzical 

Festival interjudețean de tradiții și 

obiceiuri etnografice, organizat și 

găzduit de Ciugud, cu comunicări 

de specialitate susținute de experți 

în folclor și etnografie, inclusiv 

prof. univ. dr. Ioan Haplea. 

Promovarea și valorizarea 

culturală a tradițiilor 

etnografice din zona Podișului 

Secașelor. 

 

Anexa se va completa dacă intervin modificări și ca urmare a actualizării anuale a statutului. 

 

 

 

 

  Preşedinte de şedinţă,                                     Contrasemnează secretar general, 

 

 

 




